
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33619  25Quinta-feira, 17 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 137 DE 11 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o processo nº/2018/200232;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BRENDA SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 
7565522/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para 
responder pelo cargo de Gerente III, no período de 07/05/2018 
a 06/06/2018, em virtude das férias do titular RENILDO VIANA 
DE CASTRO, matrícula 55586644/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro
.

Protocolo: 313191

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  304516

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 10/2018
BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães Onde se lê: Valor 
RS 2.000,00 (Dois mil reais Leia-se: Valor RS 260,00 (Duzentos 
e sessenta reais)

Protocolo: 313444

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato nº 091/2018

Pregão Eletrônico 06/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 587.034,00.
Data da assinatura: 16/05/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza de 
Despesa: 449052; Fonte: 0306 e 6301.
Contratada: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rod BR 316, KM05, 900, Ananindeua/PA, inscrita no 
CNPJ de nº: 10.627.815/0001-59.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 313192

CONTRATO
Contrato nº 092/2018

Processo: 2018/59227
Pregão Eletrônico 06/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 41.400,00.
Data da assinatura: 16/05/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza de 
Despesa: 449052; Fonte: 0306 e 6301.
Contratada: AGROPATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP
Endereço: Est. Linha União da Serra, 50, Nova Prata/RS, inscrita 
no CNPJ de nº: 20.963.380/0001-77.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 313338

CONTRATO
Contrato nº 090/2018

Processo: 2018/59354
Pregão Eletrônico 06/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 195.678,00.
Data da assinatura: 16/05/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza de 
Despesa: 449052; Fonte: 0306 e 6301.
Contratada: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rod BR 316, KM05, 900, Ananindeua/PA, inscrita no 
CNPJ de nº: 10.627.815/0001-59.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 313327

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 16/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para atender despesas de pronto pagamento de 
realização de serviços na Gerência da GAPS/SEDAP, em Belém. 
BENEFICIÁRIO: Claudio Luiz Silva de Souza CARGO/ FUNÇÃO: 
Coordenador MATRÍCULA: 5632927 VALOR: R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais) PROJ.ATV.: 8338 FONTE DE RECURSO:  0101000000 
NATUREZA DA DESPESA: 3390-36  ORDENADOR: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante

Protocolo: 313193

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 228/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Planejamento da Rota do 
Cacau, como representante da SEDAP, Programa Pará 2030. 
DESTINO: Altamira/PA PERÍODO: 21 a 23/05/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e  ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Antonio Fernando 
Souza Reis
MATRÍCULA: 24350 CARGO: Eng.º Agr.º ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 229/2018 FUNDAMENTO
 LEGAL: LEI N° 5.810/94, ART. 145.

OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Planejamento da Rota do 
Cacau, como representante da SEDAP, Programa Pará 2030. 
DESTINO: Altamira/PA PERÍODO: 21 a 23/05/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e  ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Maria de Lourdes 
Martins Minssen MATRÍCUL A: 59170489 CARGO: Assessora 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 230/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita técnica para discutir e defi nir a implantação dos 
campos de multiplicação de sementes de feijão caupi e estacas 
de maniva nos referidos municípios. DESTINO: Santa Maria, 
Tracuateua, Bragança, Augusto Corrêa e Viseu/PA PERÍODO: 
21 a 25/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 4  e  ½ (quatro e meia) 
BENEFICIÁRIO: Idalgino Tierry W. Gonçalves Neto MATRÍCULA: 
3178536 CARGO: Gerente ORIGEM: Capanema/PA ORDENDOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 231/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Intercorte/2018, a ser realizado 
no Centro de Convenções Carajás. DESTINO: Marabá/PA 
PERÍODO: 21 a 23/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2  e  ½ (três e 
meia) BENEFICIÁRIO: Tarcisio da Cruz Melo MATRÍCULA: 17604 
CARGO: Médico Veterinário ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 232/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião T´cnica Institucional sobre 
Ordenamento Pesqueiro e Aquicola na Região Oeste do Pará 
DESTINO: Santarém/PA PERÍODO: 17 a 19/05/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e  ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: João Terra da 
Trindade Junior MATRÍCULA: 24350 CARGO: Diretor ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 313411

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 135 DE 10 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas
R E S O L V E:
EXCLUIR, da portaria n°132 de 08/05/2018, publicada no DOE 
n°33.613, de 09.05.2018, Nemo da servidora VERA LUCIA DA 
SILVA TEIXEIRA, matrícula n° 57197961/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 313189
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIAS DE DIÁRIA Nº 210/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
BENEFICIÁRIO: Ana Rosa Ferreira Oliveira  ORDENADOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 313295

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº540/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e regulamentada pelo Decreto nº63, de 
14 de março de 2007.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, as Portarias de Designação de 
nºs.0530/2018, 0531/2018 e 0529/2018, de 14 de maio de 
2018, publicadas no DOE nº33.3617, de 15/05/2018.
Publique-se e Cumpra-se
CELSO ANTONIO TRIERWEILER
Respond. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,  
15    de maio de 2018.

Protocolo: 313373

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº539/2018 DE 16/05/2018
OBJETIVO: mobilizar os interessados para entrega de títulos, 
coletar assinaturas em cópias de títulos e Certidões e participar 
de reunião na SEMPROR.
Periodo: 18 a 22/05/2018    ( 4,5 )   Diárias
MUNICIPIO: Parauapebas_PA
SERVIDORES:
3167348/1 Marne Brasil Vieira - Engenheiro
57234958/1 - Wanderlea Arraes Pereira - Gerente de Atendimento 
e Controle
3167569/1 - Antonio Carlos Souza da Costa - Aux. Administrativo
57193374/1  -  Fábio Conceição Neves Gomes  - Motorista
ORDENADOR: MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA- Presidente

Protocolo: 313511
.

PORTARIA Nº 538, DE 14 DE MAIO DE 2018.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Santa Isabel do Pará, abrangendo área de 7,8395 hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2002/313083.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
7,8395ha ( ), denominada Gleba  “Reserva Castanheira”, situada 
no Município de Santa Isabel do Pará, com limites, confrontações 
e demais especifi cações técnicas constantes em Memorial 
Descritivo elaborado pelo  ITERPA, nos seguintes termos: Partindo 
do marco D2R-M-0622, de coordenada N =  9.853.283,6300m 
e E = 812.703,9980m;  deste, segue pelo lote ocupado por 
JOSE EVANGELISTA CORREA, com a seguinte distância  230,63 
m e azimute plano 96°21’23” até o marco D2R-M-0625, de 
coordenada N = 9.853.258,10m e E = 812.933,21m; deste, 
segue pela TRAVESSA 5ª NOVA, com a seguinte distância  
387,35 m e azimute plano 212°40’37” até o marco D2R-M-0624, 
de coordenada N = 9.852.932,06m e E = 812.724,08m; deste, 
segue pelo lote ocupado por MANOEL DIONIZIO DOS ANJOS, 
com a seguinte distância  228,41 m e azimute plano 284°12’58” 
até o marco D2R-M-0623, de coordenada N = 9.852.988,15m e E 
= 812.502,67m;  deste, segue pelo lote ocupado por RAMAL SEM 
DENOMINAÇÃO, com a seguinte distâncias 357,551 m e azimute 
plano 34°16’08” m até o marco D2R-M-0622, ponto inicial da 


